
  
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 
   Servizio per la Gestione Organizzativa e il personale 

 

 

 

Al Sig. Alexandro Bartoli 

 

Sede 

 

 

 
OGGETTO: Trasmissione Determina a contrarre del 21dicembre 2022 e nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) – Alexandro Bartoli. 
 
 

Si trasmette in allegato il provvedimento indicato in oggetto, concernente la 

fornitura di quotidiani e riviste per l’Ufficio di Gabinetto del Ministro per gli affari regionali e le 

autonomie, per gli esercizi finanziari 2023-2024. 

 

 

IL COORDINATORE DEL SERVIZIO 
dott.ssa Olimpia Chianese 
 
 
 
 
 

 

DAR-0021920-P-27/12/2022

Firmato digitalmente da
CHIANESE OLIMPIA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 

 
 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 Comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

OGGETTO: affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, della fornitura di quotidiani e riviste per le Autorità Politiche e l’Ufficio Stampa del Ministro per gli 
affari regionali e le autonomie, per gli esercizi finanziari 2023-2024. 

 

VISTA la L. 23 agosto 1988, n. 400, concernente “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
VISTO in particolare l’art. 4, comma 1, con il quale, ai sensi del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, alla 
dirigenza sono attribuiti i poteri di spesa; 
VISTO il D.P.C.M. in data 22 novembre 2010, concernente “Disciplina dell’autonomia finanziaria e 
contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 
VISTO in particolare l’art. 4, comma 1, del citato D.P.C.M. del 22 novembre 2010, che, nell’attribuire ai 
dirigenti, ai sensi del D. Lgs. n. 165 del 2001, la responsabilità della gestione finanziaria mediante i poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo, dispone, tra l’altro, che 
l’assolvimento delle funzioni relative alle suddette gestioni si realizzi attraverso il budget determinato sulla 
base del bilancio di previsione, approvato ai sensi del successivo art. 6, ed assegnato dal Segretario 
Generale ai Capi Dipartimento e ai responsabili degli Uffici autonomi e dai Capi Dipartimento ai direttori 
generali, coordinatori degli uffici,  e da questi ultimi, ove ritenuto funzionale, ai dirigenti dei servizi; 
VISTO il D.P.C.M. in data 1° ottobre 2012, recante norme sull’Ordinamento delle strutture generali 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ed in particolare l’art. 12, relativo al Dipartimento per gli affari 
regionali e le autonomie, come modificato dal D.P.C.M. del 7 giugno 2016; 
VISTO il D.M. in data 1° settembre 2016, registrato dalla Corte dei conti in data 26 settembre 2016, 
recante “Organizzazione e funzionamento del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 
nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 
VISTO il D.P.C.M. in data 20 dicembre 2021, recante “Approvazione del bilancio della gestione   
finanziaria della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024”; 
VISTO il D.P.C.M. in data 2 novembre 2022, registrato alla Corte dei conti il 14 novembre 2022 al n. 
2829, con il quale alla dott.ssa Paola D’Avena, Consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie ed è 
stata assegnata la titolarità del Centro di responsabilità amministrativa n. 7 “Affari regionali e 
autonomie”, del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie in data 6 dicembre 
2022, in corso di registrazione alla Corte dei Conti, con il quale alla dott.ssa Olimpia Chianese, 
referendario del ruolo dirigenziale della Presidenza dei Consiglio dei Ministri, è stato conferito l’incarico 
di Coordinatore del Servizio per la gestione organizzativa e il personale; 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 

 
2 - 

 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie – Cons. Paola D’Avena - 
del 14 dicembre 2022, in corso di registrazione, con il quale alla dott.ssa Olimpia Chianese, referendario 
del ruolo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è assegnata la gestione, con i relativi poteri di spesa, 
delle risorse di cui ai capitoli di bilancio nn. 439, 442, 456, 459, 460 e 485; 
VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136, concernente “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”; 
VISTA la Determinazione n. 4 del 2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136”; 
RITENUTO necessario provvedere all’affidamento della fornitura di quotidiani e settimanali per l’Ufficio 
di Gabinetto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie, per gli esercizi finanziari 2023-2024; 
VISTA la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 34 del 13 dicembre 2018, recante “Decreto 
legislativo 12 maggio 2016, n. 93 e Decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29. Prime indicazioni operative in 
materia di impegni pluriennali ad esigibilità (IPE)”, con la quale è possibile procedere all’impegno 
pluriennale per il biennio 2023-2024, anche in assenza di un assenso preventivo, perché comunque 
rientrante nel triennio in gestione; 
VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, con il quale le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
VISTO l’art. 36 (Contratti sottosoglia), comma 2 lettera a, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture … …per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” purché adeguatamente motivato; 
RICHIAMATE le linee guida ANAC n.4 di attuazione del decreto Lgs n. 50 2016, recanti ”procedure per 
l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” ed in particolare il punto 3.1 
inerente la procedura di affidamento diretto; 
CONSIDERATO che per l’esercizio 2022, il servizio di fornitura di quotidiani è stato affidato all’edicola 
Masini e che pertanto, in applicazione del principio della rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del D. 
Lgs. 50 del 2016, appare opportuno procedere all’individuazione di un operatore diverso; 
VISTA la comunicazione in data 15 dicembre 2022 con la quale è stato richiesto un preventivo di spesa 
all’edicola Mondini per la precitata fornitura di giornali per il biennio 2023-2024; 
PRESO ATTO che la menzionata Edicola Mondini, con mail del 15 dicembre 2022, ha comunicato che 
non può garantire la fornitura dei giornali nei termini richiesti; 
TENUTO CONTO, in particolar modo, che il rapporto contrattuale dovrà assicurare la completa 
disposizione del fornitore nei confronti dell’Ufficio di Gabinetto del Ministro per gli affari regionali e le 

autonomie, per la tempestività e l’affidabilità nella consegna dei giornali richiesti (consegna 6 giorni su 6) 
improrogabilmente entro le ore 07.30 del mattino, presso la sede  di via della Stamperia, 8 (sede in zona 
ZTL) nonché prevedere il ritiro delle copie di giornali, oggetto della fornitura, da persona incaricata per 
conto del Ministro, anche il sabato direttamente presso l’edicola ;  
 
 
 
 
 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 

 
3 - 

 
PRESO ATTO che attualmente, a seguito di indagini e verifiche, non risultano attive convenzioni 
CONSIP aventi ad oggetto il servizio indicato nè lo stesso risulta attivo sul portale del Mercato elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
CONSIDERATO che nelle vicinanze della sede della Presidenza del Consiglio dei Ministri, sede di Via 
della Stamperia, l’unica edicola presente che può ottemperare alla esigenze dall’Autorità politica è l’Impresa 
Federica Masini (edicola) di Piazza Fontanella Borghese, che ha manifestato interesse alla fornitura di 
quotidiani e settimanali;  
PRESO ATTO che la menzionata edicola Masini, nel corso dell’esercizio 2022, ha assolto ai termini 
contrattuali con serietà e affidabilità, garantendo in modo puntuale e preciso la consegna dei giornali; 
VISTO il preventivo inviato data 17 dicembre 2022, per le vie brevi, dall’edicola Masini, per un importo 
mensile di circa € 169,16 (dal lunedì al sabato), per complessivi € 2.030,00, per ciascuno degli anni 2023-
2024, IVA assolta dagli Editori ai sensi dell’art. 74 lett. c) del DPR n. 633/1972, per un impegno 
pluriennale pari a complessivi € 4.060,00; 
RITENUTO, pertanto, che ricorrano i presupposti delle suddette linee guida n. 4 circa l’affidamento 
diretto del servizio in parola; 
PRECISATO, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del d. lgs. n. 50/2016; 
CONSIDERATO che per l’esercizio finanziario 2023, nel CDR 7 “Affari Regionali e Autonomie”, risulta 
allocato il Capitolo di spesa 460 “Spese per acquisto giornali, riviste e periodici”; 
RAVVISATA l’opportunità di procedere all’assunzione di un impegno di spesa pluriennale per il servizio 
sopra citato, a valere sugli esercizi finanziari 2023 e 2024, pari ad un importo lordo annuo di € 2.030,00, 
per un totale di € 4.060,00 lordi (IVA assolta dagli editori ai sensi dell’art. 74, lett. c del DPR 633/1972); 
RITENUTO che, in relazione alla tipologia e particolarità del servizio e sulla base dell’impegno 
economico stimato, sussistono i presupposti per avviare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 ed in particolare il comma 1, il quale dispone che per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominano, nel primo 
atto relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della 
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;  
VISTA la Circolare USG Prot. 25 P-4.2.5.2 del 5 gennaio 2016, concernente l’individuazione del 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per contratti stipulati dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri relativi all’acquisizione di beni e servizi; 
INDIVIDUATA nella persona del sig. Alexandro Bartoli – dipendente in servizio presso la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie – il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP); 
CONSIDERATO che gli oneri derivanti dalla stipula del contratto oggetto della presente determina, 
graveranno sul Capitolo di spesa 460 del CDR n. 7 “Affari regionali e autonomie”, del bilancio di 
previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – esercizi finanziari 2023-2024 – che presenta la 
sufficiente disponibilità; 
 
 
 
 
 
 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 

 
4 - 

 
VISTO il combinato disposto dell’art. 32 - comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 41 - comma 2 del 
DPCM 22 novembre 2010, i quali dispongono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici provvedono a determinare, in conformità con i propri 
ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 

    
    Considerare quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
 
 

DETERMINA 
 

• di procedere all’acquisizione della fornitura di giornali, con le modalità di cui nelle premesse, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 (Contratti sottosoglia), comma 2 lettera a, del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 per l’Ufficio di Gabinetto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie, per 
gli esercizi finanziari 2023-2024, rivolta alla Impresa Individuale (Edicola) MASINI Federica con sede 
in Piazza Fontanella Borghese snc - 00186 Roma; 

• di stipulare il contratto, con l’impresa affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 
elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione 
resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche 
obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida e sarà immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 50, 
comma 7, del DPCM 22 novembre 2010; 

• per tale fornitura è approvato l’impegno di spesa lorda per un importo complessivo di euro 
4.060,00, ( euro 2.030,00 per l’esercizio 2023 ed euro 2.030,00 per l’esercizio 2024), IVA assolta dagli 
Editori ai sensi dell’art. 74 lett. c) del DPR n. 633/1972, con imputazione sul Capitolo di spesa 460 
“Spese per acquisto giornali, riviste e periodici” del CDR n. 7 “Affari regionali e autonomie”, del 
bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – esercizi finanziari 2023-2024, che 
presenta la sufficiente disponibilità; 

• di procedere alla nomina, in pari data del presente decreto, del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), nella persona del sig. Alexandro Bartoli – dipendente in servizio presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie. 
 

 
 
IL COORDINATORE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Olimpia Chianese 
 

Firmato digitalmente da
CHIANESE OLIMPIA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI


